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 Administrationskosten (inkl. Wägekosten) 

Grossvieh (GV) CHF/Stk. 5.50 GV: MT, MA, OB, VK, 
RG, RV 

Kälber CHF/Stk. 4.00  

Schafe / Ziegen CHF/Stk. 3.00  

 

 Fleischabweichungen 
Der pH-Wert bei GV/Kälbern darf mindestens 24 Std. nach der 
Schlachtung nicht höher als 6.0 liegen (gemessen im musculus 
longissimus dorsi). 

pH-Wert GV  Abzug 

6.0 – 6.2 CHF 1.00 per kg SG 

6.3 – 6.5 CHF 1.50 per kg SG 

über  6.6 nach Vereinbarung 

pH-Wert Kälber Abzug 

> 6.0 CHF 2.00 per kg SG 

 
 Rückkaufkosten (inkl. Schlachtung & DNA Analyse nur 

Rindergattung) ab Micarna Betriebe 

mit Bein (ohne Haut) CHF 0.75 per kg SG 

    

 

 Kosten ungeniessbare Schlachtkörper 

Schlachtung & 
Beseitigungskosten 

CHF 0.85 per kg SG 

 

 Konfiskatabzüge (inkl. Entsorgungskosten) 

GV 

Leber MT, OB, RG CHF 15.00 

Leber VK, MA, RV CHF 5.00 

Kopf mit Zunge  CHF 20.00 

Zwerchfell  CHF 20.00 

Organe gesamt  CHF 70.00 

Zunge  CHF 10.00 

Herz   CHF 5.00 

Nieren  CHF 1.00 

Pansen  CHF 20.00 

Kälber 

Leber  CHF 80.00 

Lunge  CHF 3.00 

Herz  CHF 5.00 

Kopf mit 
Zunge/Flechten 

 CHF 20.00 

Organe gesamt  CHF 100.00 

Nieren  CHF 5.00 

Zwerchfell  CHF 10.00 

Schafe / Lämmer 

Leber  CHF 1.00 

 Basiskommunikation Schweizer Fleisch inkl. MWST 

GV und Kälber CHF 2.64 per Stück 

Schafe/Lämmer/Ziegen CHF 0.31 per Stück 

 

 Schlachtabgabe gem. Art. 38a Tierseuchen-
verordnung (nicht MWST-pflichtig) 

GV und Kälber CHF 2.70 pro Tier 

Schafe/Lämmer/Ziegen CHF 0.40 pro Tier 

7.1 TVD Kostenanteil 

GV und Kälber CHF 2.70 pro Tier 
 

Die Schlachtabgabe und TVD Kostenanteil wird dem 
Lieferanten direkt via Viehabrechnung verrechnet. Bei 
Direktlieferanten verzichtet die Micarna SA auf diese 
Weiterverrechnung und trägt die Kosten selbst. 

 Minderwerte/Entsorgungsbeiträge 
 

8.1 Finnen (gemäss Empfehlung Proviande) 

 Für finnenbehaftete Tiere wird eine Bearbeitungsgebühr 
erhoben: CHF 120.-/Stk. 

 Verarbeitungstiere (VK/MA/RV): Minderwert (ca. 37%) 
des Schlachterlöses 

 Banktiere (MT/OB/RG): Minderwert (ca. 44%) des 
Schlachterlöses 

 Finnenbehaftete Tiere aus den Labelprogrammen 
werden als QM Tiere abgerechnet 
 

8.2 Teil-Konfiskate  
Mangelhafte Teilstücke werden je nach entstandenem 
Minderwert abgerechnet. 

8.3 Entsorgungsbeitrag bei VK/RV/MA 
Für Verarbeitungstiere der Kategorien VK/RV/MA wird ein 
Entsorgungsbeitrag von CHF / Stk. 25.- verrechnet. 

 Haut- und Fellminderung infolge Produzentenschäden 
Gewicht und Ansätze gemäss Centravo: Zusätzlicher Abzug für 
Mehraufwand Schlachtkosten. 

Verschmutzte Rinder:  CHF 60.00 pro Stück 

Verschmutzte Schafe  CHF 5.00 pro Stück 

 

 Wurstkälber 
Sogenannte Wurstkälber müssen bis zur Schlachtung auf dem 
Geburtsbetrieb gehalten werden. Das Mindestalter zur 
Schlachtung beträgt 50 Tage und wird im Schlachthof über die 
Tierverkehrsdatenbank kontrolliert. Die Abrechnung erfolgt 
anhand der Wochenpreise der Micarna SA. 

 Trächtige Rinder/Kühe    
Bei unbegründeten Schlachtungen von trächtigen Rindern und 
Kühen (Anlieferung ohne Tierarztzeugnis) wird eine Gebühr 
von CHF 200.- pro Tier erhoben. 

 Leichte RV & VK 
Für Jungkühe & Kühe < 200 Kilo SG wird ein Abzug von CHF 
0.50 pro Kilo erhoben. 
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 Fehlerhafte Tiergeschichten 
Lämmer & Ziegen: Für nicht korrekt nachgeführte 
Tiergeschichten wird eine Bearbeitungsgebühr von CHF 
10.00/Stk. erhoben. 

Rindergattung: Für nicht korrekt nachgeführte Tiergeschichten 
wird eine Bearbeitungsgebühr von CHF 50.00/Stk. erhoben 

 

 Tariftabellen 
14.1 Qualitätszuschläge / -abzüge 

 MT / RG / OB VK / RV KV LA 
 Qualitätszuschläge /-abzüge Qualitätszuschläge /-abzüge Qualitätszuschläge /-abzüge Qualitätszuschläge /-abzüge 
  IPS-Prämien  IPS-Prämien  IPS-Prämien  IPS-Prämien 
C 0.60 0.50 – 0.70 0.60 0.20 1.20 0.90 0.70 0.70 
H 0.40 0.50 – 0.70 0.40 0.20 0.80 0.90 0.40 0.70 
T+ 0.20 0.50 – 0.70 0.20 0.20 0.50 0.90 0 0.70 
T 0 0.50 – 0.70 0 0.20 0 0.80 0 0.70 
T- -0.20 0.50 – 0.70 -0.35 0.20 -0.40 0.20 0 0.70 
A -0.60 Keine -0.90 0.20 -1.20 Keine -0.50  
X n.V. Keine Gem. Proviande Keine -3.00 Keine n.V.  

   C-T A-X      
1 -0.90 Keine -0.20 -0.40 Keine -1.50 Keine -1.50  
2 -0.30  0 -0.10  -0.40  -0.40  
3      0  0  
4 -0.30  -0.30 -0.30  -0.20  -0.90  
5 -0.90 Keine -0.70 -0.70 Keine -1.00 Keine n.V.  

 Gewichtsabzüge    Gewichtsabzüge Gewichtsabzüge 
 Gewicht kg / SG CHF / kg SG      Gewicht kg / SG CHF / kg SG 
 Von Bis     Siehe Pt.14.2. Von Bis  

 280.1 290.0 0.15*      Mindestgewicht 16 kg 
 300.1 310.0 -0.30      20.6 21.0 -0.20 
 310.1 320.0 -0.50    Kälber unter 90 kg SG 21.1 21.5 -0.40 

 320.1 330.0 -0.70    C / H / +T / T -1.00 21.6 22.0 -0.60 
 330.1 340.0 -0.90    -T / A X -2.00 22.1 22.5 -0.85 
 340.1 350.0 -1.10      22.6 23.0 -1.05 
 >350  n.V.      23.1 23.5 -1.90 
        23.6 24.0 -2.10 
 *  der Zuschlag von CHF 0.15       24.1 24.5 -2.35 

  gilt nur bei C3/H3/T+3.      24.6 25.0 -2.55 
        25.1 28.0 -4.00 
        > 28.1 n.V. 

 

14.2 Gewichtsabzüge für Kälber (KV) 
 

QM Kälber A/X Abzug in CHF 

Ab 115 kg pro kg 0.10 

Ab 140 kg pro kg 0.20 

IPS Kälber A/X Abzug in CHF 

Ab 125 kg pro kg 0.10 

Ab 140 kg pro kg 0.20 

QM und IPS Kälber T/T- Abzug in CHF 

Ab 130 kg pro kg 0.10 

Ab 140 kg pro kg 0.20 

QM und IPS Kälber C/H/T+ Abzug in CHF 

Ab 140 kg pro kg 0.20 

 

14.3 Altersabzug 
 

Alter in Tagen Abzug in CHF / kg SG 

Von Bis  

0 160 0 

161 170 -0.10 

171 180 -0.30 

181 190 -0.80 

191 200 -1.20 

201 210 -1.60 

211 220 -2.00 

221 230 -2.40 

231 240 -2.80 

>240  n.V. 

 
14.4 Farbe: L-Wert-Abzüge 

 
Alter in Tagen L Wert Abzug in CHF / kg SG 

<38.0 38.1 – 38.9 39.0 – 40.0 

≤ 160 -3.00 -2.00 0 

≥ 161 -3.00 -2.00 -1.00 

> 240 n.V. 
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